Hier. 8

des quid isti faciant in ciuitatibus Iuda, & in platis Hierusalem: Filii colligunt ligna, et patres succendent ignem, & mulieres cōspurgunt adipem, ut faciant placentas reginæ cœli, & libet dñs alienis, et me ad iracundiam prouocent. Nunquid me ad iracundiam prouocant, dicit dominus? Nonne semetipos in confusione uultus suis? Et paulo post, Nunquid qui cadit, non resurget? & qui auersus est, non reuertetur? Quare ergo auersus est populus iste in Hierusalem auersione contentiosæ? Apprehederunt mēdaciū, et noluerunt reuerti. Attendi et auscultauī, nemo quod bonum est loquitur. Nullus est qui agat pœnitētiam super peccato suo, dicens: Quid feci? Et post paucos uersus, Quomodo dicitis, sapientes nos sumus, & lex domini nobiscum est. Vere mēdaciū operatus est stilus mendax scribarum. Confusi sunt sapientes, perterriti & capti sunt. Verbū enim domini proiecerunt, & sapiētia nulla est in eis. Et paulopost: Quis dabit me in solitudine diuersorū uiatorū, & derelinquā populum meū, et recedam ab eis: quia omnes adulteri sunt & cœtus prævaricatorum, & extenderunt linguā suam quasi arcum mēdaciū, et non ueritatis? Confortati sunt in terra, quia de malo ad malū egressi sunt, et me non cognouerūt dicit dominus. Vnusquisq; se à proximo suo custodiāt, et in omni fratre suo non habeat fiduciā: quia omnis frater supplantans supplantabit, & omnis amicus fraudulenter incedit, et uir fratrē suum deridebit, et ueritatem non loquētur. Docuerūt enim linguā suam loqui mendaciū, ut inique agerēt laborauerunt. Habitatio tua in medio dolis, In dolo renuerūt scire me, dicit dominus. Propterea hæc dicit dominus exercitū, Ecce ego cōflabo et probabo eos, Quid enim aliud faciāt facie filiæ populi mei? Sagitta uulnerās lingua eorū, dolum locuta est in ore suo: pacem cum amico suo loquit̄, & occulite ponit insidias. Nunquid super his non uisitabo dicit dominus: aut in gente tali non ulciscetur anima mea? Et paulopost, Hæc dicit dñs, Non glorietur sapiens in sapiētia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, & non glorietur diues in diuitiis suis: sed in hoc glorietur qui gloriatur, scire & nosse me, quia ego sum dominus, qui facio misericordiā & iudiciū et iustitiā in terra. Hæc enim placet mihi ait dominus. Et post aliquot uersus, Hæc dicit dominus, Luxta uias gentium nolite discere, & à signis cœli nolite metuere quæ timent gentes, quia leges populorum uanæ sunt. Quia lignum de saltu præcidit opus manus artificis in ascia. Argento et auro decorauit illud, clavis & malleis compagīt ut non dissoluatur. In similitudinē plasmæ fabricata sunt, et non loquentur: portata tollentur, quia incedere non ualent. Nolite ergo timere ea, quia nec male possunt facere, nec bene. Non est similis tui domine, magnus es tu, & magnum nomen tuum in fortitudine. Quis non timebit te rex gentium? Tuum est enim decus, et inter cunctos sapientes gentium, & in uniuersis regnis eorū nullus est similis tui. Pariter insipientes & fatui probabuntur. Doctrina uanitatis eo-

Hier. 9

e

Hier. 10

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

Ezech. 22

operatorus est morietur. Et cum auerterit se impius ab impietate sua quā operatorus est, & fecerit iudicium & iustitiā, ipse animā suā uiuiscabit. Considerauit enim & auertit se ab omnibus iniquitatibus suis quas operatorus est, uita uiuet, & nō morietur. Et dicit filij Israel, Nō est æqua uia domini. Nunquid uiae meæ nō sunt æquæ domus Israel, & non magis uiae uestræ prauæ? Idcirco unūquenq; iuxta uias suas iudicabo domus Israel, ait dñs deus. Conuertimini & agite pœnitentiā ab omnib. iniquitatibus uestris, & non erit uobis in ruinā iniquitas. Projicite à uobis omnes præuaricationes uestras in quibus præuaricati estis, & facite uobis cor nouum & spiritū nouū. Et quare moriemini domus Israel? Quia nolo mortē morientis dicit dominus deus: Reuertimini & uiuite. Et aliquāto post, Ecce principes Israel singuli in brachio suo fuerunt in te ad effundendū sanguinē. Patrē & matrē contumelij affecerunt in te, aduenā calūniati sunt in medio tui, pupillū & uiduā cōtristauerūt apud te. Sanctuaria mea spreuitis, & sabbata mea polluitis. Viri detractores fuerunt in te ad effundendū sanguinē. Et super mōtes comedērūt in te, Scelus operati sunt in medio tui. Verecūdiora patris dispercerūt in te, immunditiā menstruatæ humiliauerūt in te. Et unusquisq; in uxore proximū sui operatorus est abominationē, & sacer nurum suam polluit nefarie. Frater sororē suā filiam patris sui oppresſit in te. Munera accepérūt apud te ad effundendū sanguinē, usurā & superabundantia accepisti, & auare proximos tuos calumniabar, meiq; oblita es, ait dñs deus. Et post paululum, Et factū est uerbū domini ad me dicens, Fili hominis dic ei, Tu es terra immunda & nō compluta in die furoris. Cōfutatio Prophetarū in medio eius. Sicut leo rugiēs capiensq; prædam, animā deuorauerūt, opes & preciū accepérūt, uiduas eius multiplicauerūt in medio illius. Sacerdotes eius contempserūt legē meā, & polluerūt sanctuaria mea. Inter sanctū & prophātū nō habuerunt distantia, & inter pollutū & immundū non intellexerūt. Et post duos uersus, Principes eius in medio illius quasi lupi rapiētes prædā, ad effundēdum sanguinem, et ad perdēdas animas & auare sectanda lucra. Prophetæ aut̄ eius liniebāt eos absq; temperamento, uidētes uana, & diuinantes mēdaciū dicētes, Hac dicit dominus deus, cū dominus non sit locutus. Populi terræ calūniabantur calūniā, & rapiebāt uiolenter, egenū & pauperē affligebant & aduenā opprimebāt calumnia absq; iudicio. Et quæsiū de eis uirū, qui interponeret sepem, & staret oppositus contra me pro terra ne disperderem eam, et nō inueni. Et effudi super eos indignationem meā et in igne iræ meæ cōsumpli eos. Viam eorū in caput eorū reddidi, ait dominus deus. Et aliquāto post, Et factū est uerbū domini ad me dicens, Fili hominis loquere ad filios populi tui & dices ad eos, Terra cū induxero super eā gladiū, & tulerit populus terræ uirū unum de nouissimis suis, & constituerit eū super se speculatorē: & ille uiderit gladiū uenientē super terram, & cecinerit

A buccinā, et annunciauerit populo: audiens autem quisquis ille est sonitū buccinæ, & nō se obseruauerit, ueneritq; gladius & tulerit eum, sanguis ipsius super caput eius erit. Sonitum buccinæ audiuit, & non se obseruauit, sanguis eius in ipso erit. Si autē custodierit, animā suam saluabit. Quod si speculator uiderit gladiū uenientē, & nō insonuit buccina, et populus nō se custodierit, ueneritq; gladius & tulerit de eis animā: ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinē autem eius de manu speculatoris requirā. Et tu fili hominis speculatorē dedi te domui Israel. Audiens ergo ex ore meo sermonē, annūciabis eis ex me. Si me dicēte ad impiū, Impie, morte morieris: non fueris locutus ut se custodiat impius à uia sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinē aut̄ eius de manu tua requirā. Ei autē annūciantē te ad impiū, ut à uitij suis cōuertatur, & nō fuerit cōuersus a uia sua, ipse in iniquitate sua morietur, porrò tu animam tuā liberaſti. Tu ergo fili hominis, dic ad domū Israel, Sic locuti estis dicētes, Iniquitates nostræ & peccata nostra super nos sunt, & in ipsis nos tabescimus, quomō ergo uiuere poterimus? Dic ad eos, Viuo ego dicit dominus deus, Nolo mortē impij, sed ut reuertat impius à uia sua mala & uiuat. Conuertimini à uis uestris pessimis, Et quare moriemini domus Israel? Tu itaq; fili hominis, dic ad filios populi tui, Iustitia iusti nō liberabit eū in quacūq; die peccauerit: & impietas impij nō nocebit eum in quacūq; die cōuersus fuerit ab impietate sua. Et iustus nō poterit uiuere in iustitia sua, in quacūq; die peccauerit: etiam si dixerit iusto, q; uita uiuat, & cōfusus in iustitia sua fecerit iniquitatē: omnes iustitiae eius obliuionī tradent, & in iniquitate sua quā operatorus est, in ipsa morietur. Si autē dixerit impij, Morte morieris, & egerit pœnitentiā à peccato suo, feceritq; iudicium & iustitiā, pignus restituerit ille impius, rapinamq; reddiderit, in mādatiis uitę ambulauerit, nec fecerit quicquā iniustum, uita uiuet & nō moriet. Omnia peccata eius quæ peccauit nō imputabūtur ei. Iudiciū & iustitiā fecit, uita uiuet. Et dixerunt filij populi tui, Nō est æqui pōderis uia domini, & ipsorū uia iniusta est. Cum enim recesserit iustus à iustitia sua, feceritq; iniquitates, morietur in eis. Et cū recesserit impius ab impietate sua, feceritq; iudicium & iustitiā, uiuet in eis. Et dicitis, Nō est æqua uia dñi: unūquēq; iuxta uias suas iudicabo de uobis domus Israel. Et post aliquot uersus, Et tu fili hominis, filij populi tui qui loquunt de te iuxta muros & in ostijs domorum, & dicunt unus ad alterū, uir ad proximū suū dicētes, Venite & audiamus qui sit sermo egrediens à domino. Et ueniūt ad te quasi ingrediat populus, & sedent corāte populus meus, & audiūt sermones tuos, et nō faciūt ea, q; in canticū oris sui uertunt illos, & auaritiā suā sequit̄ cor eorum, & es eis quasi carmē musicū quod lauui dulciq; sono canit̄. Et audiunt uerba tua et nō faciunt ea: & cū uenerit quod predicatū est, ecce enim uenit, tūc sciēt quod Prophētes fuerit inter eos. Et factū est uerbum domini

A ad me dicens: Fili hominis propheta de pastori bus Israhel, propheta & dices pastoribus. Hac dicit dominus deus, Vae pastoribus Israhel, qui pascibant semetip̄os. Nonne greges pascūtur à pastoribus? Lac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat occidebatis, gregem autem meū non pascēbatis. Quod infirmū fuit non consolidastis, & quod ægrotū nō sanastis. Quod fractum est nō alligastis, & quod abiectum est nō reduxistis, quod perierat non quæsistis, sed cum austerritate imperabatis eis & cum potentia, Et dispersæ sunt oves meæ, eo q; non esset pastor. Et factæ sunt in deuorationē omniū bestiarum agri, et dispersæ sunt: & errauerunt greges mei in cunctis motibus & in uniuerso colle excelsō: & super omnem faciem terræ dispersi sunt greges mei. Et non erat qui requireret, Non erat, inquam, qui requireret. Propterea pastores audite uerbū domini, Viuo ego dicit dominus deus, quia pro eo q; facti sunt greges mei in rapinam, & oves meæ in deuorationē omniū bestiarum agri, eo q; nō esset pastor, Neq; enim quæsierūt pastores gregē meū, sed pascēbat pastores semetip̄os, & greges meos non pascēbant, Propterea pastores audite uerbū domini, Hac dicit dominus deus, Ecce ego ipse super pastores, requirā gregem meū de manu eorum, & cessare eos faciam ut ultra nō pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetip̄os. Et liberabo gregem meū de ore eorum & non erit eis ultra in escam. Et post aliquātum, Vos autem greges mei, hac dicit dominus deus, Ecce ego iudico inter pecus & pecus, arrietū et hircorū. Nonne sati uobis erat pascua bona depasci? Insuper & reliquias pascuarū uestrarum conculcatis pedibus uestris, & cum purissimā aquam biberitis, reliquā pedibus uestris turbatis: & oves meæ his quæ conculcata pedibus uestris fuerāt, pascēbantur: & quæ pedes uestri turbauerāt, hęc bībebant. Propterea hac dicit dominus deus ad eos, Ecce ego ipse iudico inter pecus pingue & macilētum, pro eo q; laterib. et humeris impingebatis & cornibus uestris uentilabatis omnia infirma pecora donec dispergerentur foras. Et post aliquātum, Hac dicit dominus deus, Sufficiat uobis principes Israhel, iniquitatē & rapinas intermittite, & iudicium, & iustitiam facite, & separate confinia uestra à populo meo dicit dominus deus. Statera iusta, & Ephī iustum erit uobis, & batus iustus.

B Ista de librī posuimus, quos & Iudæi canonicos habēt, in quibus eorū inuenimus quæ huic operi cōuenerint. Sed nō sunt omittēdi & hī quos quidem ante saluatoris aduentū cōstat esse cōscriptos, sed eos nō receptos à Iudæis, recepit tamen eiusdē saluatoris ecclesia. In his sunt duo qui Salomonis à pluribus appellantur, propter quandam, sicut existimo, eloquij similitudinē: Nam Salomonis non esse, nihil dubitant quicq; doctiores. Nec tamen eius qui sapientiā dicitur quis nā sit autor apparent. Illum uero alterum, quem vocamus Ecclesiasticum, q; Iesus quidā scriperit, qui cognominatur Sirach, constat inter eos qui eundem li-

brum totum legerunt. De libro ergo Sapientiæ ista huic operi congruere uisa sunt.

D lligite iustitiam qui iudicatis terram. Sentient de domino in bonitate, & in simplicitate cordis querite illum. Quoniam inuenitur ab his qui non tentant illum, Apparet autem eis qui fidē habēt in illum. Peruersæ enim cogitationes separant à deo, Probata aut̄ uirtus corripit insipientes. Quoniam in maleuolā animā nō introibit sapientiā, nec habitabit in corpore subditō peccatis. Sāctus em̄ sp̄ritus disciplinæ effugiet factū, & auferet se à cogitationib. quæ sunt sine intellectu, et corripit à superueniente iniquitate. Benignus est em̄ sp̄ritus sapientiæ, et nō liberabit maledictū à labijs suis: quoniam renū illius testis est deus, et cordis eius scrutator est uerus & lingue illius auditor. Quoniam sp̄ritus dñi repleuit orbē terrarū, & hic q; cōtinet om̄ia sc̄iētiam habet uocis. Propter hoc qui loquit̄ iniqua, nō potest latere, sed nec præteriet illum corripies iudiciū. In cogitationib em̄ impij interrogatio erit, sermonū aut̄ illius auditio ad dominum ueniet, ad correptionem iniquitatū illius.

C Quoniam auris coeli audit om̄ia, & tumultus murmuratio non abscondeſ. Custodite ergo uos à murmuratio quæ nihil p̄dest, & à detractiōe parcite lingue, Quoniam respōsum obscurū in uacuum nō ibit. Os aut̄ qd̄ menti, occidit animā. Et paulo post: Qui cōfidūt in illū, intelligēt ueritatem, & fides in dilectionē acq̄escēt illi, quia donū & pax est ē lectis illius. Impij aut̄ secūdū quæ cogitauerūt, correptionē habebūt, qui neglexerūt iustitiam, & à domino recesserūt. Sapientiā enim & disciplinā qui abiūcīt, infelix est. Et post sex uersus, Quoniam felix sterilis & incoquinata, quæ nesciuit thorum in delicto, Habebit fructū in respectiōe animarū. Et spado qui nō operatorus est per manus suas iniquitatē, nec cogitauit aduersus dominū ne quisīma. Et post aliquātum, Audite ergo reges & intelligentē, discite iudices finiū terræ iustitiam. Prēbete aures uos qui continentis multitudines, & placetis uobis in turbis nationū, Quoniam data est à dño potestas uobis, & uirtus ab altissimo qui interrogabit opera uestra, & in cogitationib scrutabit.

D Quoniam cū essetis ministri regni ipsius, non recēdūt iudicasti, neq; custodisti legē iustitiae, neq; secūdū uoluntatē dei ambulasti. Horrēde & cito apparet uobis, quoniam iudiciū durissimū in his qui prafūnt fiet. Exiguo em̄ concedet misericordia, potētes autē potēter tormēta patiētū. Non enim subtrahit personā cuiusquā dominus, nec reuerebitur magnitudinē cuiusquā. Quoniam pusillum et magnū ipse fecit, & æqualiter illi cura est, p̄ omnibus. Fortioribus aut̄ fortior inſtat cruciatus. Ad uos aut̄ malis reges sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiā, & nō excidatis. Qui enim custodierint iustitiam, iuste iustificabuntur: & qui didicerint ista, inueniēt quid respōdeant. Cōcupisciēt ergo sermones meos, diligēt illos, & habebitīs discipli-